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Největší deník v ČR
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Volný prodej 6 Kč
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Devátá řada taneční soutěže StarDance začne na obrazovkách České televize v sobotu 13. října, ale bez Václava Kopty. Více se dočtete na straně 4. ČTK

STARTUJE NOVÁ LIGA
NÁRODŮ VE FOTBALE
DO SOUTĚŽE NAHRAZUJÍCÍ PŘÁTELSKÁ UTKÁNÍ VSTOUPÍ ČEŠI DNES STRANA 17

Svátek slaví: Boleslav

Sahara ve městech. Na
vině jsou pejsci i asfalt
Vedro a dusno. Nebylo by takové, kdyby ve městě bylo více zeleně. Stromy. Zadržují vláhu a vytvářejí stín.
Studie. Stromům škodí i čurající pejskové, říká deníku Metro krajinná architektka Štěpánka Šmídová STRANA 2

inzerce
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Česká města dusí už několik
let po sobě vedra a sucho. Jak
by jim pomohla krajinná ar-
chitektka Štěpánka Šmídová
z ateliéru Landscape Archi-
tects?

Asfaltová parkoviště u su-
permarketů nás asi moc ne-
ochladí…

Když stavíte něco tohoto
typu, musíte dokládat, že bu-
dete mít i dostatek parkova-
cích míst. V zahraničí je už
tendence budovat méně par-
kovacích míst, aby lidé použí-
vali MHD. Například v Lon-
dýně jsou parkovací místa ex-
trémně seškrtaná. Je to reak-
ce na přetíženou dopravu
a snaha dostat lidi z aut.

Uvažují Češi jinak?
Přístup se teď hodně změ-

nil. Klienti si začínají uvědo-
movat, když se chystají sta-
vět, že zeleň je hodnota. Ne
proto, aby jim to úřad zkolau-
doval, protože se to musí. Po-

kud to klienti nežádají, snaží-
me se je navést, aby tak začali
uvažovat. V zahraničí často
funguje to, že když zastavíte
nějakou plochu, musíte mít
automaticky také zelenou
střechu.

U nás je to zatím výjimka.
Proto mě třeba překvapilo,

že se stavitelům podařilo pro-
sadit v Praze na Národní třídě
Drn, novou budovu, která má
na střeše zeleň a je připrave-
ná, aby měla zeleň i na stě-
nách. To mě potěšilo. I histo-

rické centrumměsta si zaslou-
ží soudobé budovy a přístupy.

Pracujete v Karlíně, tam je
v létě docela vedro. Jak
byste ho vylepšila?

Přiznávám, že jsem s Karlí-

nem docela spokojená.
Takhle nějak by mělo město
vypadat, být hustě zabydlené.
Pro porovnání, Praha má níz-
kou hustotu obyvatel na kilo-
metr čtvereční, ve Vídni je na
kilometr tramvajové trati

dvojnásobek lidí než v Praze.
V Karlíně by stály za úpravu
břehy řeky, aby byly více při-
rozené. U novostaveb už zmí-
něné zelené střechy.

Co byste poradila lidem

v panelácích? Ti si asi na
balkoně jezírko nevyrobí.

Popínavé rostliny. Je to lep-
ší než muškáty v truhlících,
ty rychle vyschnou, pokud je
denně nezaléváte. Jako beto-
nové truhlíky v Praze pět, to
nebyl šťastný nápad.

Hodně se teď mluví o dal-
ším vysazování stromů ve
městech. Jaké při tom dělá-
me chyby?

Teď řešíme obnovu jedno-
ho pražského stromořadí.
Tam se používá technologie
prokořenitelných buněk, aby
se zemina kolem stromů ne-
zhutnila a přijímala vodu. Co
škodí stromům, které mohou
zadržet hodně vláhy a vytváře-
jí stín, to je venčení psů.
Podle studie, kterou kdysi ně-
kdo udělal, na jeden strom na
Karlově náměstí v Praze při-
padne tři čtvrtě litru psí moči
denně. To je v kombinaci se
zimním solením slušný
koktejl. PAVEL HRABICA

Více najdete na

WWW.METRO.CZ

inzerce

Štěpánka Šmídová ARCHIV

Zabetonovaný svět

Města plná betonových
staveb a asfaltu vytvářejí
ve vedrech tepelné ostrovy.

● Teplotními ostrovy jsou
i dálnice. V létě se kolem
nich ohřívá vzduch až do
30 metrů na obě strany.

● Teplotu v budovách ovlivňu-
je barva. V New Yorku pře-
barvili půl milionu čtvereč-
ních metrů střech z černé
na odrazné reflexní odstíny.

● Za poslední dva roky zvyšuje
používání klimatizace
v Česku spotřebu elektřiny
ve městech o víc než pět
procent.

Za vedro a sucho ve městech
mohou také čurající pejskové
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Kolembývalého premiéra Jiří-
ho Paroubka veletoče pokra-
čují. Přišlo se na to, že měl
doma v trezoru 3,5 milionu
korun v amerických dola-
rech. Půjčil mu je podnikatel
Petr Michek, podle Paroubka
to bylo na společné podniká-
ní. Michek chtěl původně pe-
níze vrátit, ale už je nevymá-
há.
Paroubek řekl, že si u něj

půjčku odpracuje. Informo-
val o tom Radiožurnál. Mi-
chek peníze Paroubkovi půj-
čil ve druhé polovině roku
2016. Vyplývá to ze žádosti
o jejich vrácení, kterou loni
v prosinci zaslal Paroubkově
manželce Petře. „S politová-
ním vásmusím oba požádat –
s ohledem na vaši rodinnou
situaci a probíhající rozvod
manželství a předpokládané
SJM (společné jmění manže-
lů) – o vrácení finanční část-
ky,“ píše.
Paroubková ale podle své-

ho právníka Andreje Lokajíč-
ka o penězích nic neví. Parou-
bek řekl, že peníze měly být
použity na burzovní operace,
které s Michkem plánovali.
Podnikatel je podle něj
v menších částkách vybral
z účtu, převedl na dolary
a uložil v Paroubkově sejfu.
Pak je prý chtěli v menších
částkách vložit zpět na účet
a investovat na burze. Hlavní
ekonom společnosti Cyrrus
Lukáš Kovanda ale upozornil
na to, že burzovní operace se
provádějí elektronicky:
„Z hlediska ducha zákona
imé zkušenosti je to zvláštní.
Já bych nad tím okamžitě po-
zvedl obočí a první, co by mě
napadlo, je, že je to za úče-
lem, aby ty peníze byly nějak
legalizovány,“ řekl Radiožur-
nálu.
Paroubek kandiduje v nad-

cházejících senátních vol-
bách jako nezávislý s podpo-
rou ostravských sociálních
demokratů. Do Senátu se
chce za stranu Moravané do-
stat i Michek. Peníze už po Pa-
roubkovi nechce. „My jsme
se dohodli, že to vymáhat ne-
bude. Já to u něj odpracuju,“
řekl někdejší premiér a před-
seda ČSSD. Jeho manželka
Petra, která se s ním nyní roz-
vádí a soudí se o výživné na
dceru, nedávno v rozhovoru
pro TV Seznam uvedla, že Pa-
roubek dostával milionové

částky, které nechodily přes
bankovní účet. Podle ní to ur-
čitě nebyly legální příjmy.
Paroubek uvedl, že se jeho

manželka takto snaží ovliv-
nit říjnové volby. Tvrzením
Paroubkové se zabývá poli-
cie.Minulý týden v pátek kvů-

li tomu podle Radiožurnálu
byla na výslechu. „V žádném
případě ale nebyly zahájeny
úkony trestního řízení,“ řek-

la Radiožurnálu bez dalších
podrobností Hana Vrbová
zObvodního státního zastupi-
telství pro Prahu 5. ČTK

Jiří Paroubek MAFRA

inzerce

Paroubek. „Bývalá žena se snaží ovlivnit volby,“
řekl k případu 3,5 milionu korun ve svém sejfu
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Nora Návorková
a Jiří Dvořák

Alice Stodůlková
a Dalibor Gondík

Veronika Lálová
a David Svoboda

Osobnosti se na
obrazovkách rozvl-
ní od 13. října.

Už za pár týdnů začne další,
už devátý ročník oblíbené ta-
neční soutěže StarDance.
Akce se připojí k letošním
oslavám 100. výročí státu spe-
ciálním prvorepublikovým
večerem. Zároveň divákům
představí několik novinek.
Jednou z nich bude večer Ces-
ta kolem světa, kdy účinkují-
cí zatančí na tureckou, japon-
skou či indickou hudbu. Pre-
miéru v soutěži bude mít
také polka. Jako nový hudeb-
ní orchestr se během jedno-
ho dílu uvede kapela Skety.
V porotě nově usedne taneč-
ník Václav Kuneš.
Soutěž na poslední chvíli

musel kvůli zranění opustit
Václav Kopta. „Strašně mě to
mrzí a věřte, že mě dnes ne-
bolí jen ta noha,“ řekl Kopta.
Česká televize nyní řeší ná-
hradníka, protože desátý pár
ve StarDance nemůže chybět.
Koptovo zranění ale průběh
soutěže neovlivní. „Od letoš-
ní StarDance očekávámnával
pozitivní energie. Očekávám,
že naváže na předchozí roční-

ky, přinese styl, přinese ele-
ganci a zároveň přinese
i ukázku toho, že každý, když
chce a když se snaží,může do-
kázat to, o čem si myslel, že
toho není schopen,“ řekl vče-
ra generální ředitel České te-
levize Petr Dvořák. Tančit se
bude v Křižíkově pavilonu
v pražských Holešovicích.
Představí se páry sestavené

ze známých osobností s taneč-
ními profesionály. Zatančí Ve-
ronika Arichteva s Michalem
Necpálem, Monika Bagárová
s Robinem Ondráčkem, Jiří
Dvořák s Lenkou Norou Ná-
vorkovou, Dalibor Gondík
s Alicí Stodůlkovou, AdamMi-
šík s Kateřinou Krakowko-
vou, Daniela Písařovicová
s Michalem Mládkem, David
Svoboda s Veronikou Lálo-
vou, Daniela Šinkorová s Mi-
chalemPadevětem a Pavla To-
micová s Markem Dědíkem.
StarDance i letos naváže

na tříletou spolupráci s cen-
trem Paraple. Soutěžící se
společně s tanečníky na vozí-
ku představí 24. listopadu.
Formát pořadu vychází z brit-
ské BBC, kde byl poprvé uve-
den v roce 2004. O dva roky
později se vysílal i u nás. Sle-
dovanost tehdy v průměru
dosáhla dvou milionů divá-
ků. ČTK

inzerce

Některé hvězdy uvidíte, když tančí

Pořadem provede jedna z tváří StarDance Marek Eben s Terezou Kostkovou. 6x ČTK

Zleva další páry: Pavla Tomicová a Marek Dědík, Kateřina Krakowková a AdamMišík

StarDance. Hvězdy protančí
celý svět, bez Václava Kopty



Procesor Intel® Core™ až i5-8250U
15,6“ displej s Full HD rozlíšením
Grafika až GTX 1050
RAM 4 GB + 16 GB Intel Optane, HDD 1 TB
Windows 10 Home

Lenovo IdeaPad 330 a 330s

Kup nawww.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 6. 9. 2018 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama.Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

od 11 999,-
obj. kód: NT356w3h

Specialista na notebooky

6× rychlejší start systému
Téměř 5× rychlejší načítání
Za cenu běžného počítače

Zrychlete s technologií

Zoufale pomalý počítač?



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 6. září 2018 06

T. G . Masaryk.V Lánech
byl poprvé v roce 1920
Zámek Lány je barokní stavba na již-
ním okraji obce Lány v okrese Kladno
západně od Prahy. Je majetkem státu
a oficiálním letním sídlem prezidentů
Československa, dnes prezidentů ČR.
Zámek Lány se zámeckým parkem,
oborou a přilehlými polnostmi a lesy
zakoupil stát v roce 1921 za 25 milio-
nů korun. Prezident Tomáš Garrigue
Masaryk navštívil Lány poprvé 1. květ-
na 1920 a hned si je velmi oblíbil. Od
roku 1921 tam trávil více času než na
Pražském hradě a všechnu potřebnou
státnickou činnost včetně audiencí
vykonával převážně v Lánech.

Modrá jídelna se dochovala z časů šlechtických majitelů.

Pracovnu často využívá současný prezident republiky.

Vstupní hale dominují čtyři sloupy z uměléhomramoru. 5x SPRÁVA PRAŽSKÉHO HRADU

Knihovna. Mramorový krb byl okrasný.

Vstupní hala,
Modrá jídelna
či Žlutý salon

Oslavy 100let.Nepřístupné
reprezentační prostory
V rámci oslav 100. výročí založení Česko-
slovenska budou dnes a zítra otevřeny
reprezentační prostory zámku Lány.
Návštěvníci uvidí sály a místnosti, ve kte-
rých prezident republiky přijímá význam-
né české či zahraniční politiky, hostí stát-
ní návštěvy nebo pořádá důležitá setkání.
K vidění tedy budou například Vstupní
hala, Společenský sál, Modrá jídelna či Žlu-
tý salon, v němž přijímal návštěvy
prezident T. G. Masaryk. Prezidentské
sídlo se veřejnosti otevírá po šesti letech.

Kdy.Dnes odpoledne a zítra celý den,
připravte se však na přísné kontroly
Prezidentský zámek v Lánech si podrobně a hlavně zevnitř
můžete prohlédnout dnes od 13 do 18 hodin a zítra mezi
devátou a osmnáctou hodinou. Vstup do zámku bude výhrad-
ně hlavní branou z ulice Zámecká. Z parku, jenž bude pro
příchozí rovněž otevřen, nebude vstup na prohlídku zámku
možný. U hlavní brány bude zřízeno stanoviště bezpečnostní
kontroly, kterou budou muset všichni návštěvníci projít. Do
zámku není možný vstup ani s kočárky, ani s dětskými vozít-
ky. Parkování pro veřejnost bude zajištěno v prostoru Školní-
ho zemědělského podniku Lány v ulici Zámecká. Na místě
bude dostatek nejen stánků s občerstvením, ale i toalet.

CO UVIDÍTE NA ZÁMKU V LÁNECH



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 6. září 2018 07

Nejméně sportují
obyvatelé Saúdské
Arábii, Kuvajtu
a Iráku.

Více než čtvrtina světové do-
spělé populace, tedy zhruba
1,4 miliardy lidí, má nedosta-
tek tělesného pohybu. Tím se
tito lidé vystavují zvýšenému
riziku kardiovaskulárních
onemocnění, cukrovky dru-
hého typu, demence a rakovi-
ny. Upozorňuje na to ve své
aktuální studii Světová zdra-
votnická organizace (WHO).
V roce 2016 nedosáhli zhru-

ba každá třetí žena a každý
čtvrtý muž doporučené úrov-
ně fyzické aktivity. Aby člo-
věk zůstal zdravý, doporuču-
je zdravotnická organizace
nejméně sto padesát minut
nenáročného procvičování
nebo pětasedmdesát minut
náročnějšího cvičení týdně.

Od roku 2001 se celosvěto-
vě úroveň fyzické aktivity ne-
zlepšila, vyplývá ze studie
vzniklé pod vedením WHO,
která byla otištěna v úterý
v časopise The Lancet Global
Health.
Největší nedostatek pohy-

bu měla v roce 2016 dospělá
populace Kuvajtu, Americké
Samoy, Saúdské Arábie a Irá-
ku. Ve všech těchto zemích
více než polovina dospělých
není aktivní do té míry, aby
chránili své zdraví. Totéž pla-
tí například o přibližně
40 procentech dospělých
v USA, 36 procentech Britů
a 14 procentech Číňanů. „Na
rozdíl od dalších význam-
ných zdravotních rizik nedo-
statečná fyzická aktivita celo-
světově v průměru neklesá
a více než čtvrtina dospělých
nedosahuje úrovní fyzické ak-
tivity doporučených v zájmu
dobrého zdraví,“ konstatova-
la Regina Gutholdová
zWHO. ČTK

inzerce

REGENERACE TĚLA I DUCHA
v jizerských horách

CESTA Z MĚSTA – ANTISTRESOVÝ POBYT
4 dny / 3 noci, od 3.705 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 3 wellness procedury, minigolf

MIMOŘÁDNÁ NABÍDKA – SENIORSKÝ POBYT 60+
6 dní / 5 nocí, od 5.540 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, vstupní lékařská prohlídka, 10 procedur za pobyt

SINGL POBYT
5 dní / 4 noci, od 5.905 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, káva a zákusek, 6 wellness procedur

RODINNÝ JIZERSKÝ ZÁŽITEK
3 dny / 2 noci, od 2.285 Kč / osoba
Ubytování, polopenze, dárek pro každého malého návštěvníka,
minigolf, masáž pro rodiče. Ubytování pro dítě do 12,99 zdarma.

Kompletní nabídku naleznete na www.lazne-libverda.cz
DOMÁCÍ MAZLÍČCI JSOU V NAŠEM RESORTU VÍTÁNI.

Spa Resort Libverda
Lázně Libverda 82, 463 62
Tel.: +420 482 368 102
E-mail: info@lazne-libverda.cz
WWW.LAZNE-LIBVERDA.CZ

AKCE

BONUS PRO VÁS: LÁHEV VÍNA V ROMANTICKÉ RESTAURACI VALDŠTEJN
Užijete si chvíle pohody u sklenky vína a v příjemném prostředí. U všech nových
rezervací od 3 nocí a více a realizaci pobytu od 1. 9. – 30. 9. 2018 pro Vás bude
připravena láhev vína s naší romantické restaurace Valdštejn (platí pro samo-
plátecké pobyty (1 láhev vína / pokoj / pobyt)).

S R L

Praha

Libverda

Ostrava

Brno

Král s českou výchovou
Kambodžský král Norodom Sihamoni je jediným monar-
chou, který kromě dalších jazyků plynule ovládá také češ-
tinu. Včera se zúčastnil slavnostní přehlídky vojenské
čestné stráže před budovou Národního shromáždění
v hlavním městě Phnompenhu. Sihamoni žil v Praze od
roku 1962 až do roku 1975, kdy ukončil studia na Akade-
mii múzických umění. Královskou korunu převzal v Kam-
bodži v roce 2004. AP

Zprávy krátce

Zatykač kvůli
Skripalovým
Britské úřady vydaly ev-
ropský zatykač na Ale-
xandra Petrova a Rusla-
na Boširova, které pode-
zírají z plánování vraždy
bývalého ruského agen-
ta Sergeje Skripala
a jeho dcery Julije. Dvoji-
ce mužů dorazila do Lon-
dýna z Moskvy 2. března
a do ruské metropole se
vrátila 4. března.

Poletí zpět
do Venezuely
Na tři stovky Venezuela-
nů se shromáždilo před
velvyslanectvím své
země v peruánské metro-
poli Limě. Reagovali tak
na nabídku prezidenta
Nicoláse Madura dopra-
vit letecky zpátky do
vlasti venezuelské emi-
granty, již se chtějí vrá-
tit. Někteří z těchto lidí
uvádějí, že v Peru žijí na
ulicích a jejich peruánští
zaměstnavatelé je zne-
užívají. ČTK

Lidstvo se
málo hýbá



Čtvrtstoletí spoření a bydlení
s Raiffeisen stavební spořitelnou

Z ačátek Raiffeisen stavební
spořitelny (dále RSTS) se začal
psát čtvrtstoletí zpátky, přesně

7. září roku 1993, tehdy ještě pod ná-
zvem AR stavební spořitelna. Tento
název vznikl spojením počátečních
písmen obchodních jmen obou za-
kladatelů, jimiž byly Agrobanka Praha
a.s. a Raiffeisen Bausparkasse GmbH
Vídeň.

V roce 1998 se RSTS stala součástí sil-
né finanční skupiny Raiffeisen, která
působí v 37 zemích světa. Tato skupi-
na získala jméno po svém rakouském
zakladateli Friedrichu Wilhelmu Rai-
ffeisenovi. Ve znaku má dvě zkřížené

koňské hlavy, které symbolizují jisto-
tu a ochranu domova a rodin, které
v nich žijí.

Před deseti lety
Mezníkem v historii RSTS se stal rok
2008, kdy se společnost sloučila
s HYPO stavební spořitelnou. Na toto
období zaměstnanci vzpomínají jako
na jedno z nejobtížnějších, protože se
tehdy musely integrovat dva zcela od-
lišné bankovní systémy. V témže roce
došlo i ke změně vlastnických podílů
akcionářů. V současné době drží 90%
akcií Raiffeisen Bausparkassen Holding
GmbH a 10% akcií Raiffeisenbank a.s.

Stěhování na Žižkov
Spořitelna během prvních let své
existence sídlila na třech různých
adresách, a to v ulicích Rumunská,
Neklanova a Legerova v Praze. Vždy
je ale praktičtější mít všechno pod
jednou střechou, začalo se tedy hle-
datmísto vhodné pro novou centrálu.
Že na jednom žižkovském pozemku
u vítkovského parku, který byl tehdy
zarostlý metrovými kopřivami, vy-
roste moderní centrála, to tehdy ni-
kdo netušil.

Pozemek v dnešní Koněvově ulici se
však ukázal být ideálním a v roce 1997
zaměstnance čekalo velké stěhování.
Stavbu s výraznýmproskleným čelem
navrhli architekti Jan Vaněk a Jiří Kryl
a získali za ni také několik ocenění.

Digitalizace procesů
Lidé v RSTS si uvědomují, že je třeba
dívat se neustále dopředu a všímat
si aktuálních potřeb klientů, a tak
je v RSTS jedním z nejužívanějších
slov digitalizace. Zprovoznil se elek-
tronický archiv, ale také se zavedla
biometrika, díky které je možné vy-
řizovat požadavky klientů ve velmi
krátkém čase.

RSTS je první spořitelnou, kde lze
vyřídit stavební spoření, ale i úvěr
pomocí biometrického podpisu.
V letošním roce také spořitelna
spustila zcela nový a jednoduchý
systém zpracování a vyhodnocování
úvěrových žádostí. Díky větší míře
automatizace jsou tak úvěry schva-
lovány rychleji, třeba i během něko-
lika hodin.

Rekordní úvěry
Za celou dobu fungování spořitelna
lidem na lepší bydlení, ať už na re-
konstrukce nebo pořízení vlastní-
ho domu nebo bytu, poskytla přes
136 miliard korun. Letošní a loňský
rok byl zájem o úvěry na bydlení za-
tím vůbec nejvyšší. Pozadu ale roz-
hodně není ani stavebko. Od začátku
svého působení RSTS uzavřela přes
3 miliony smluv o stavebním spoření.

Pod střechou RSTS
Těchto skvělých výsledků spořitelna
dosahuje především díky svým za-
městnancům a finančním poradcům.
Přímo na centrále pracuje kolem 250
zaměstnanců. Různé společné spor-
tovní, kulturní či dobrovolnické ak-
tivity mimo práci jsou zde samozřej-
mostí.

V tomto roce zaměstnanci pomáhali
v Centru Paraple nebo Komunitnímu
centru na Žižkově. Dlouhodobě spo-
řitelna podporuje například Denní
stacionář Akord, Centrum pro dět-
ský sluch Tamtam či Nadační fond
Homolka.

„Naše práce nás zkrátka baví.
Důvěra a spokojenost vás,
klientů, pro nás je a vždy byla
na prvním místě. Věříme, že
jste se o nás dozvěděli něco
nového a že se spolu brzy po-
tkáme na pobočkách nebo
na nejrůznějších zajímavých
akcích.“

Raiffeisen stavební spořitelna se za pětadvacet let své
existence stala druhou nejsilnější stavební spořitelnou
vČesku. Začínala s pár zaměstnanci, zažila změny v akcionářské
struktuře, důležitou fúzi či velké stěhování. Nynímá více
než 180 poboček po celé republice a prožívá svůj historicky
nejúspěšnější rok.

1993
Tehdejší AR stavební
spořitelna a.s. získala licenci
od Ministerstva financí a ČNB
a svou činnost zahájila 7. září.

1995
První rok poskytování úvěrů,
kdy klienti spořitelny získali
financování v celkovém
objemu 13,7 milionu korun.

1997
Sídlo společnosti
se přesunulo na novou
adresu na pražský Žižkov
do Koněvovy ulice.
Centrála je zde doposud.

Spořitelna uzavřela přes
312 tisíc nových smluv
v objemu 10,4 miliard korun
a poskytla klientům úvěry
v objemu 1,1 miliardy korun.

1998
AR stavební spořitelna
změnila své jméno na Raiffeisen
stavební spořitelna. S novým
názvem vstoupil na scénu
i novýmaskot Standa.

2000
Do provozu byl spuštěn
elektronický archiv zpracování
dokumentů.

2003
Stavební spoření oslavilo deset
let na českém trhu. Tento rok
byl rekordním v počtu nových
klientů.

2008
Raiffeisen stavební spořitelna
se spojila s HYPO stavební
spořitelnou.

2009
Spořitelna spustila web plný
rad a tipů v oblasti bydlení –
www.svet-bydleni.cz.

2012
Spořitelna představila svého
nového maskota – Felixe.

OKÉNKO DO HISTORIE

INZERCE



Raiffeisen stavební spořitelnamá
za sebou vůbec nejúspěšnější rok
v celé své historii. Co za jejími vý-
sledky stojí?
Zažil jsem v naší společnosti řadu let,
které lze označit jako nejúspěšnější.
Mám velkou radost, že letošní rok je
dalším z těch, které lze takto sebevě-
domě hodnotit. Úspěch nikdy nepřijde
sám od sebe. Je to výsledek usilovné
prácemnoha lidí, kteří vědí, comají dě-
lat, a snaží se rozumět potřebámnašich
klientů. Pro nás je nejdůležitější kva-
litní poradenství a rychlost zpracování
klientských požadavků.

Kladete velký důraz na inovace.
Jaké novinky jste pro klienty při-
chystali?
Máte pravdu, snažíme se být lídrem
v inovacích. V letošním roce jsme
připravili pro klienty a obchodní-
ky úplně nový systém v zpracová-
ní úvěrových žádostí. Klient se již
na první schůzce s finančním po-
radcem dozví, jaký úvěr je pro něj
nejvýhodnější a za jakých podmí-
nek ho může získat. Jakmile doloží
požadované dokumenty, následuje
mnohem rychlejší schvalovací pro-
ces. Podstatná část klientů obdrží
smluvní dokumentaci tentýž den,
ostatní během dvou dnů.

O co mají klienti momentálně
větší zájem?Ospoření, neboúvěry?
Letošní rok jsme zaznamenali his-
toricky největší zájem o úvěry. Je
to kromě kvalitního procesu zpra-
cování způsobeno také postupným
růstem úrokových sazeb, kdy řada

klientů urychlila své rozhodování.
Zmíněný růst úrokových sazeb ale
také zvyšuje zájem o spoření. Již dnes
nabízíme mladým do 25 let fixní úro-
kovou sazbu ve výši 1,5% po celou
dobu šesti let. Spolu se státní podpo-
rou tak může efektivní výnos dosáh-
nout přes 4% ročně.

Proč je stavební spoření mezi
Čechy stále tak oblíbené?
Stavební spoření se po 25 letech stalo
tradičním produktem. Češi jsou kon-
zervativní investoři a tento produkt
je jim blízký. Většina klientů proto
po ukončení jednoho cyklu spoření
uzavírá následnou smlouvu a vytváří
si tak prostředky pro další investice
do bydlení. Kombinace spoření a úvě-
ru na rekonstrukci je optimálním ná-

strojem, který je bezpečný pro klienty
i stavební spořitelnu. Proto jsem opti-
mistou i do budoucnosti.

Hodně se nyní hovoří o špatné
dostupnosti bydlení, čím je to způ-
sobeno?
Dostupnost bydlení se zhoršila rych-
lým růstem cen nemovitostí. Osobně
vidím dvě hlavní příčiny. Tou první
je malá nabídka na trhu, která sou-
visí s pomalým procesem výstavby.
Druhou příčinou, která trápí zejména
Prahu a velká města, je nákup bytů
investory k dalšímu pronájmu, často
formou Airbnb. Zde vidím nutnost
regulace ze strany měst. Ale to je

situace, která leží mimo vliv staveb-
ních spořitelen.

Jak si myslíte, že se u nás bude
vyvíjet trh s bydlením?
Pro český trh s bydlením je typický vel-
ký podíl vlastnického bydlení a nízká
mobilita. Do budoucna, při zvýšení ne-
zaměstnanosti a nutnosti se stěhovat
za prací, se bude mobilita občanů mír-
ně zvyšovat. Hlavní posun očekávám
vpostupnémzvyšováníkvalitybydlení.
Lidé budou mít zájem o nízkoenerge-
tické bydlení a omoderní, elektronicky
řízené domácnosti. Velký nárůst oče-
kávám také v oblasti výstavby bydlení
pro seniory.

Snažíme se být
lídrem v inovacích
S předsedou představenstva Raiffeisen stavební spořitelny
Janem Jeníčkem jsme hovořili o tom, jak spoří lidé v Česku,
ale také o novinkách, které spořitelna v letošním roce svým
klientům představila.

2013
Od tohoto roku klienti mohou
sjednávat stavební spoření
pomocí biometrického
podpisu. Spořitelna dál pracuje
na rozšíření digitalizace.

2014
Do představenstva nastoupil
Pavel Chmelík. Spolu s Janem
Jeníčkem a Romanem
Hurychem tak má spořitelna
poprvé české představenstvo.

Na střechu centrály byly
nainstalovány včelí úly
a proběhlo zde první
medobraní.

2015
RSTS získala ocenění
Superbrands, které vyjadřuje
silné postavení této značky
na lokálním trhu.

2016
Jako vůbec první ze stavebních
spořitelen RSTS dokončila
proces digitalizace. Klienti si od
tohoto roku mohou pomocí
biometriky sjednat také úvěry.

2017
V tomto roce RSTS poskytla
klientům na financování
bydlení historicky nejvyšší
částku, celkem 10,9 miliard
korun.

2018
Spořitelna spustila nový
systém pro zpracování úvěrů.
Díky automatizaci klienti
dostanou nabídku šitou na
míru a peníze na účet obdrží
mnohem rychleji.

Chcete se o RSTS dozvědět více? Navštivte www.rsts.cz/25let.

RSTS V ČÍSLECH

Za 25 let
uzavřeno téměř

3,1 milionu

smluv o stavebním
spoření

180
poradenských míst

po celé ČR

250
zaměstnanců

a přes 700
finančních poradců

Během 25 let
RSTS půjčila přes

136 miliard korun

Více než

550 000
spokojených klientů
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1 Filip IV. z dynastie
Kapetovců, král
Francie na přelomu
13. a 14. století, měl
přezdívku:
a) Slunce
b) Sličný
c) Svárlivý

2 Nejstarším
společenským
oceněním je Copleyho
medaile. První byla
udělena roku:
a) 1631
b) 1731
c) 1831

3 Doupovské hory jsou
dlouhé 36 kilometrů.
Leží převážně na
pravém břehu řeky:
a) Ohře
b) Střela
c) Teplá

4 Zpěvačka Marta
Kubišová se narodila
v Českých Budějovicích
za protektorátu v roce:
a) 1940
b) 1942
c) 1944

5 Maribor je univerzitní
město a s téměř sto
tisíci obyvateli je
druhé největší v:
a) Makedonii
b) Chorvatsku
c) Slovinsku Zn
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Napište bublinu a reagujte
na sloupek na:

www.facebook.com/denikmetro

Napadá vás vtipný popisek?

Napište svou bublinu Kvíz

Stupeň zátěže pro dnešek: bio 1
Mírná zátěž. Stupeň zátěže umožňuje běžný denní režim bez
omezení, pouze s přihlédnutím k aktuálnímu zdravotnímu stavu.
Teplotní rekord: 32,2 °C
Rok výskytu: 1834

Počasí
DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

Min. 22
Max. 26

Min. 22
Max. 26

Min. 21
Max. 25

Min. 22
Max. 26

Sudoku

12:30 Sama doma
14:00 Cesta na Borneo

Hořká TV komedie
(ČR, 1983)

15:00 Záchranáři (2/6)
15:55 To je vražda, napsala VII
16:45 Cestománie
17:15 AZ-kvíz
17:40 Černé ovce
18:00 Události v regionech
18:25 Kde domov můj?
18:55 Události za okamžik

a počasí
19:00 Události
19:50 Branky, body, vteřiny

14:20 Poslední dny
Anny Boleynové

15:20 Velká vlastenecká válka
16:10 Zašlapané projekty
16:30 Boeing 787 Dreamliner
17:25 Titáni hlubin (3/3)
18:15 Na cestě po

Horní Aragonii
18:45 Večerníček
19:00 Dobrodružství vědy

a techniky
19:25 Martin Bacháček

z Nauměřic
19:40 Postřehy odjinud
19:50 Zprávy ve znakovém jazyce

20:00 Doktor Martin
TV seriál (ČR, 2015). Hrají:
M. Donutil, J. Čvančarová,
N. Lichý, G. Marcinková,
V. Kopta, J. Štěpánková,
T. Měcháček a další

20:55 Nadměrné maličkosti
Komedie (ČR, 2003).
Hrají: V. Postránecký,
T. Medvecká, L. Hampl

21:35 Máte slovo s M. Jílkovou
22:34 Výsledky losování

Šťastných 10
22:35 Případy detektiva

Murdocha VIII
23:25 Kriminalista IV
00:55 AZ-kvíz
01:20 Objektiv
01:50 Toulavá kamera
02:30 Dobré ráno
05:00 Manu a Matěj

na cestě do Říma

ČT1

20:00 S kuchařem kolem
světa: Komorské ostrovy
Okouzlující gurmán Fred
Chesneau se domluví
v jakémkoli místě naší země-
koule plné chutí a vůní!

21:00 Letem světem: Maledivy
21:30 Češi zachraňují...

mořské želvy na Borneu
22:00 Pološero – Čipovaní lidé
22:30 Klauni a vlastenci

Komediální drama
(ČR, 1991)

00:05 Queer: Café Marais
00:30 Stopy, fakta, tajemství
01:00 Šťastné údolí II (4/6)
01:50 Cesty víry
02:15 Na cestě za dítětem
02:45 Vůně česneku
03:15 Ta naša kapela
03:40 Vězeňská duchovní

služba

ČT2

20:15 Krejzovi (3)
Komediální seriál
(ČR, 2018). Ondra se
marně snaží najít novou
práci. Jeho pověst je
pošramocena, a tak se jako
nejlepší řešení jeví pořádně
se opít. Pája představuje
babičce Danku. Hrají
V. Postránecký, V. Hybne-
rová, M. Plánková,
F. Blažek, J. Šťastný,
M. Suchánek, I. Korolová,
M. Novotný a další

21:35 Prima Partička
22:45 Ano, šéfe!
00:00 Policie v akci
01:00 3 + 1 z Jetelína (52)
01:20 Komisař Rex IV (12)
02:25 Komisař Rex IV (13)
03:25 Poslední polda IV (12)
04:25 Prostřeno!

PRIMA

14:30 KB Band Academy
Styling kapely Save the
Emotion, nákupy se
Shopaholic Nicol a focení
v ateliéru! Jak ohodontí
image kapely expert Jiří
Burian aka Kapitán Demo?

14:50 Óčko trendy
15:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

15:05 Óčko Chupa Chups Chart
Hitparáda diváků Óčka

17:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

17:05 Óčko trendy
19:00 Óčko news
19:05 Moje desítka
20:00 Óčko hity
22:00 Óčko Black
23:00 Óčko flirt

ÓČKO

20:20 Ordinace v růžové
zahradě 2 (830)
Seriál (ČR, 2018). Nenávist
Bibi a Inny ohrožuje
pacienty, Inna musí odejít
ze záchranky. Slaměný
vdovec Švarc se vydá na lov
žen. Hrají: Z. Adamovská,
P. Rychlý, P. Štěpánek,
M. Etzler, R. Fiala a další

21:40 Život ve hvězdách
22:15 Náhradníci

Akční sci-fi film
(USA, 2009)

00:00 Můj přítel Monk VII (4)
00:50 Můj přítel Monk VII (5)
01:40 Můj přítel Monk VII (6)
02:20 Kriminálka

Las Vegas IV (20)
03:15 Co na to Češi
03:55 Ordinace v růžové

zahradě 2 (283)

NOVA

20:15 Autosalon

21:20 Teorie velkého třesku
VIII (9)
Sitcom (USA, 2014)

21:50 Teorie velkého třesku
VIII (10)
Sitcom (USA, 2014)

22:20 Rudé horko
Akční komedie
(USA, 1988)

00:25 Americký chopper (23)
Seriál (USA, 2000-2004)

01:25 Killjoys:
Vesmírní lovci III (7)

02:25 Poslední chlap
na Zemi II (16)

02:50 Killjoys:
Vesmírní lovci III (7)

03:50 Poslední chlap
na Zemi II (16)

04:10 Kdo přežije:
Jižní Pacifik (7)

PRIMA COOL

12:00 Polední Televizní noviny,
Sportovní noviny, Počasí

12:25 Krok za krokem II (8)
12:50 Ordinace v růžové

zahradě 2 (284)
14:05 Můj přítel Monk VII (5)
15:00 Můj přítel Monk VII (6)
15:55 Kriminálka

Las Vegas IV (21)
17:00 Odpolední Televizní

noviny, Sportovní noviny
17:25 Co na to Češi
18:25 Ulice (3509)
19:30 Televizní noviny,

Sportovní noviny, Počasí

12:15 Polední zprávy
12:25 Jake a Tlusťoch V (21)

Noční můra
13:25 Poslední polda IV (12)

Romeo a Julie
14:25 Komisař Rex IV (12)

Poslední zápas
15:30 Komisař Rex IV (13)

Nebezpečný úkol
16:35 Odpolední zprávy
16:50 Policie v akci
17:50 Prostřeno!
18:55 Velké zprávy
19:40 Divošky
19:55 TOP STAR

12:10 Futurama VI (4)
12:40 Simpsonovi XIV (20, 21)
13:30 COOLfeed
13:45 Simpsonovi XIV (22)
14:15 Simpsonovi XV (1)
14:45 Teorie

velkého třesku VIII (7)
15:10 Teorie

velkého třesku VIII (8)
15:40 Futurama VI (5)
16:00 Americký chopper (23)
17:00 Top Gear 2010
18:15 Simpsonovi XV (2, 3)
19:15 Simpsonovi XV (4, 5)
20:05 COOLfeed

06:00 Ranní fresh
09:00 Zpátečka
10:00 Óčko hity
12:00 Óčko news

Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

12:05 Óčko hity
Klipy nonstop

13:00 Óčko trendy
Aktuální klipy

14:00 Óčko news
Hudba, film, zábava –
nikdo a nic nám neuteče

14:05 Óčko trendy
Aktuální klipy

„Ach, asi
mě trefil

Amorův šíp.“

MAREK BLÍMA KRÁČMAR
Facebook
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Lucie
Urbánková

Mám roční kupon.
Když ho kupuji

30. 12., fronta není.

inzerce

Beran 21/3–20/4 Váhy 23/9–23/10

Rak 22/6–22/7 Kozoroh 22/12–20/1

Býk 21/4–21/5 Štír 24/10–22/11

Lev 23/7–22/8 Vodnář 21/1–20/2

Blíženci 22/5–21/6 Střelec 23/11–21/12

Panna 23/8–22/9 Ryby 21/2–20/3

Horoskop na čtvrtek 6. 9.

Chcete jistoty v budoucnosti?
postavení hvězd vyčtu podrobnosti
o každé oblasti vašeho života!

Horoskop na míru

Pošlete mi SMS ve tvaru 14NTZ a své datum
narození na 904 30 55 nebo volejte na 906 70 30 35

p

H
Z p

H

Astroložka
a numeroložka Rozita

ROZCHODROZCHODROZCHOD
ANOčiNE?ANOčiNE?Požádejte o pomoc svéhoAnděla!

PišteSMS ve tvaru94VUJa vaše
datumnarození na číslo9043046

D

Láska může mít mnoho po-
dob, na což by měli myslet

hlavně nezadaní Berani. Hledáte svou spří-
zněnou duši? Zabruste mezi kamarády.

Nesedíte s rukama založe-
nýma v klíně, ale jdete vstříc

svému štěstí. Máte citlivý nos na protěj-
šky, které se k vám báječně hodí.

Protějšek se cítí odstrčený
na slepé koleji a tak trochu

má pravdu. Vysvětlete mu, že to všech-
no děláte také pro jeho dobro.

Partner vás dnes kvůli něče-
mu nahání na každém kroku.

Nepomůže, když se necháte zapírat od
kolegů nebo ztišíte vyzvánění na mobilu.

Pozitivní trigon Uranu nabí-
zí jedno zajímavé setkání za

druhým. Není se co divit, že vám z tolika
protějšků jde hlava kolem.

Jste podráždění a reagujete
neadekvátně na lidi, kteří si

zaslouží mnohem laskavější chování.
Nebudou mít bezmeznou trpělivost!

Hledáte novou lásku? Po-
tom vyrazte do míst, kde je

pořádný šrumec. V rozbouřeném davu
doslova narazíte na ideální protějšek.

Kvůli odlišným pohledům na
rodinné hospodaření mo-

hou vznikat velké třenice. Věřte tomu,
že polovička to s vámi myslí dobře.

Cítíte, že je načase udělat
ve vztahu důležitý krok, ale

nenacházíte potřebnou odvahu. Nedě-
lejte nic, co nevychází ze srdce.

Drahá polovička se vám
snaží napovědět, jak byste

měli v lásce postupovat. Platí to pro
společný všední život i ten intimní.

Ani láska nestojí na slepé
koleji. Máte tolik pozitivní

energie, že se stihnete věnovat kariéře
i budování trvalého svazku.

Tělesné blaho je jednou
z aktuálních priorit. V přípa-

dě dlouhodobě zadaných to vypadá, že
si dnes budete muset poradit sami.
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Vratislav
Šálek

Vždy si kupon
koupím on-line,
zaplatím kartou.

Komiks

Řešení sudoku

SUPERMATKA
Mít děti je výzva. O tom není pochyb. Ale vedle těch velkých,
náročných věcí, se kterými se rodiče musí potýkat, aniž by
na to byli připraveni, je i spousta drobností, o nichž se ne-
mluví. Tak si o nich promluvíme teď.
Takže co musím jako matka dvou malých holčiček kromě ji-
ného dokázat? Opravuju růžová vílí křídla, aby se neohýbala,
pomocí špejle a růžového zvýrazňovače. Vím, kdo je to Rub-
ber, Chase, Skye a ostatní (jsou to postavy z Tlapkové patro-
ly, kdybyste to náhodou nevěděli). Umím nazpaměť „narodil
se chlapeček malý jak tvůj paleček“. Umím to i pětkrát za se-

bou. Umím uvařit. Každý den.
Několikrát. A pořád dokola. Kaž-
dý den. Několikrát… (Dost mi
při tom pomáhá, že jsem „těsto-
viny s parmazánem“, které
moje děti milují, neoficiálně
prohlásila za vysokou kulinaři-
nu.) Dokážu cestou z ložnice do
koupelny naplnit pračku, srov-

nat rozházené knížky, vyřídit pracovní telefon, objednat ná-
kup, vyndat dítě zaklíněné pod křeslem, pofoukat bouli na
hlavě, a ještě při tom vyčistit zuby sobě i dětem.
I během psaní tohoto sloupku jsem uvařila kaši, přebalila
mladší dceru, probrala s mužem několik provozních záleži-
tostí, zavolala zpátky mámě, donutila starší dceru tu kaši do-
jíst a zabránila mladší dceři zabít se skokem z dětské židlič-
ky. Stavím domy z lega, pelíšky poníkům z roliček toaletní-
ho papíru, domečky pro skřítky z větviček a šišek. A taky
mám jednu superschopnost, kterou mají zázračně asi všech-
ny mámy. Umím utišit svoje děti, když pláčou. Prostě je obe-
jmu, pohladím, vyposlechnu, a je to.
Někdy nemusím ani nic pofoukat, stačí u nich prostě jen
BÝT. Jsme prostě supermatky.

Výrok dne

Renata
Šilpochová

Já mám štěstí, že to
mám do práce pět

minut pěšky!

Anketa Museli jste si vystát frontu na kuponMHD?

Dopisy a vzkazy

Novodobý
Komenský
Sloupek Mardoši vyšel na
první školní den. Učitele,
jako je Mardoša, bych si
z celého srdce přála! Nápa-
ditý, otevřený a dle mého
soudu přirozeně inteli-
gentní a obdařený nesku-
tečným humorem. Ten
kdyby chtěl učit! Já bych
mu dítě svěřila ráda.

K. POLIÁNOVÁ , OLOMOUC

A zase ten
Mardoša
V polovině srpna vyšel
Mardošův sloupek „MALÉ
SOUHLASY“ a vzpomenul
jsem si na přesně stejnou
zkušenost ze svého mládí.
Mardoša dal dohromady
šestipísmenný rekord slo-
žený ze souhlásek
„chrstls“. A já si vzpome-
nul, že při obdobné krato-
chvíli jsem dal jednou do-
hromady slovo z devíti
souhlásek. Tak prosím vy-
řídit Mardošovi, že rekord
je tímto můj – to slovo zní
„vscvrnkls“. Význam po-
chopí určitě každý, kdo za-
žil dětství s cvrnkáním ku-
liček z kopečka dolů do
jamky.

KAREL RUBEŠ

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno a adre-
su. Metro si vyhrazuje právo edi-
tovat dopisy.

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
A PORODILA JSEM DRUHÉ DÍTĚ

Citát

Stavím domy z lega,
pelíšky poníkům
z roliček toaleťáku,
domečky pro skřítky.

PARMAZÁN
(Ze sloupku Julie Červené

na této straně)

Tvrdý, velmi trvanlivý sýr
s vysoko dohřívanou

sýřeninou, bez ok v těstě,
nazvaný podle italského

města Parma

ZDROJ: AKADEMICKÝ SLOVNÍK
CIZÍCH SLOV

Slovo dne

„My ženy jsme
tady od toho,
abychomměly

děti.“
KAROLÍNA KURKOVÁ

TOPMODELKA
V USA usazená rodačka z Děčína

je maminka dvou chlapců.
Angažuje se v práci pro

charitu.
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Zkuste namích-
nout šest stovek
koní, rozpálit výfu-
ky a dolít všech
osm válců. Zažijete
jízdu života.

To auto přijelo ze snu, pohád-
ky pro dospělé nebo z akční-
ho filmu. Kde hrajete hlavní
roli vy. Nemusíte se bát, že ne-
máte závodní licenci a papíry
na okruh. Nebo že vás budou
bolet záda při nasedání do su-
persportu. Tohle je docela
normální sedan. Vypadá jako
nové BMWpáté řady,má čtve-
ry dveře, laik se při pohledu
na ně zase tak moc nevyděsí.
To až když spustíte tlačítko
start. Osmiválcový motor se
mohutně rozeřve, nebýt tlu-
mičů a úchytů motoru, zřej-
mě s mohutným výbuchem
haubny vyskočí někam ke
hvězdám. Pokud se vám ten-
to popis zdá až moc literární,
vězte, že nepřeháníme. BMW
M5 je bytost.

Už základní šestiválcový
motor páté řady BMW je skvě-
lý, auto má perfektní podvo-
zek, jízdní vlastnosti a nebojí-
me se říci, že je to jeden z nej-
lepších sedanů současnosti.
Na vrcholu nabídky ale trůní

královskýmodelM5. Čtyřdve-
řový sedan s tímtomagickým
písmenem a číslicí dostal po-
prvé v historii pohon všech
kol, ale petrolheadi smutnit
nemusí. Stabilizace jde vy-
pnout a je to stále to hravé
auto, co pomalu bude užírat
vaši duši. Osmiválec s obje-
mem 4,4 litru, který je znám
už z minulé generace, prošel
vývojem; nyní má síly na roz-
dávání, výkon 600 koní,
750 Nm, dvě turbodmycha-
dla... není to na sedan skoro
až moc? Je! A to je právě boží.
Auto, které umí hrát roli

sporťáku i běžného auta na
každodenní ježdění, ale není
jen obalem na ten silný mo-
tor. Bestie, jež se při správ-
ném nastavení podvozku,
odezvy volantu, tlumičů a sta-
bilizace změní na silniční su-
perraketu, je přehlídkou
nejen dynamiky, ale i techni-
ky. Ano, oproti například M4
ji trochu trápí vyšší hmot-
nost, ale pořád je to velký se-
dan. Nastavení pohonu všech
kol je možné kombinovat
v několika režimech. V reži-
mu komfort je to dálniční po-
hodář, tak akorát tuhý, ale
plotýnky vámnevyklepe. I au-
tomatická převodovka s hyd-
rodynamickým měničem je
v tomto ohledu velmi kom-
fortní, zejména při jízdě ve
městě. Samozřejmostí jsou

asistenti jako adaptivní tem-
pomat a hlídání jízdy v pru-
zích. Když ale zmáčknete ono
červené tlačítko na volantu,
začnou se dít věci. Pokud se
přehoupnete přes Rozvadov,
můžete mít rázem na tacho-
metru 300 kilometrů v hodi-
ně. Auto vás doslova vpije do
sedačky, ale i na okreskách se
cítíte sebejistě – empětka se
s dvacetipalcovými pneumati-
kami skládá poslušně do za-
táčky, nenaklání se, vůbec
byste neřekli, že máte kolem
sebe dvě tuny. Jízdu si nesku-
tečně užijete.
Nastavit si pohon pouze na

zadek, to už ale chce pěknou
dávku odvahy a trochu fištró-
nu. Pronájem letiště nebo
okruhu lze dohledat na inter-
netu, přičemž si rovnou ob-
jednejte sadu zadních gum,
ty totiž lehce udriftujete
k smrti. K ceně BMW M5 by
měla existovat okruhová per-
manentka. Jen uznejte – prů-
měrná spotřeba je někde na
15 litrech nejlépe 98oktano-
vého benzinu za sto kilomet-
rů a cena auta v základu
3,2 milionu korun, přičemž
hodnota tohoto testovacího
kousku jede až na částku čty-
ři miliony.

PETR
HOLEČEK
petr.holecek@metro.cz

Mnichovská automobilka
BMW představila ještě silnější
verzi M5 Competition, která
má výkon až 625 koní.

● Stovku udělá z nuly za
3,3 sekundy a maximální
rychlost je v kombinaci
s M Driver’s Package 305
kilometrů v hodině.

● Standardem je pro M5
Competition samozřejmě
i pohon všech kol M xDrive
s aktivním zadním
M diferenciálem. Ten nabízí
režimy 4WD, 4WD Sport
a 2WD, u nějž roztáčí motor
výhradně kola zadní
nápravy.

Ještě víc, ještě víc!

BMWM5. Osmiválcový motor se mohutně rozeřve, nebýt tlumičů a úchytů motoru, zřejmě s mohutným výbuchem haubny vyskočí někam ke hvězdám.

Solidní zadek bavorského elegána 2x PETR HOLEČEK

Plácněte si high five.
S tímhle svištícím emkem
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Čeští fotbalisté do
nové soutěže vstou-
pí proti Ukrajině.

V Uherském Hradišti vstoupí
v 20.45 čeští fotbalisté zápa-
sem s Ukrajinou do Ligy náro-
dů. Nová soutěž do velké
míry nahrazuje přípravná
utkání a je dodatečnou šancí
poprat se o mistrovství Evro-
py 2020, navíc bude mít vliv
na nasazení při losování kva-
lifikací a šampionátů.
Soutěž je rozdělena do čtyř

výkonnostních lig. Vítězové
skupin Ligy B postoupí do elit-
ní Ligy A, v níž startují nejlep-
ší reprezentace, naopak po-
slední týmy spadnou do Ligy
C. Čtyři nejlépe umístěné cel-
ky skupin Ligy B, které nepro-
jdou na Euro 2020 z klasické
kvalifikace, se navíc utkají
o jedno postupové místo na
šampionátu.
Celá základní část Ligy ná-

rodů se odehraje na podzim,

Čechy čeká další duel v říjnu
na Slovensku.
Proti Ukrajině trenérovi

komplikuje situaci řada zra-
nění. Karel Jarolím by mohl
skoro celou zálohu poskládat
ze slávistů, kterých je v nomi-
naci osm. „Nahrává tomu je-
jich forma, takže z toho mů-
žeme vycházet. Je to jedna
z variant,“ řekl Jarolím. ČTK

Přední fotbaloví trenéři požá-
dali evropskou fotbalovou
unii UEFA, aby zrevidovala pra-
vidlo o výhodě vstřelených bra-
nek na hřištích soupeřů. Nelí-
bí se jim, že v případě, že v po-
hárovém dvojutkání vstřelí
oba týmy stejně gólů, postoupí
ten, který dal více branek ven-
ku. „Trenéři si myslí, že skóro-

vat venku už není tak těžké,
jako tomu bylo v minulosti,“
řekl generální sekretář UEFA
Giorgio Marchetti po semináři
v Nyonu. Zároveň potvrdil, že
pravidlo prozkoumají. Na spo-
lečném semináři rovněž trené-
ři vyslovili přání, aby přestup-
ní termín končil ve všech hlav-
ních ligách stejně. ČTK

Erbanová možná
bude cyklistkou
Bronzová medailistka
z olympijských her
v Pchjongčchangu Karolí-
na Erbanová by se po ne-
čekaném konci rychlo-
bruslařské kariéry mohla
věnovat dráhové cyklisti-
ce. Podle webu irozhlas.cz
jedná se zástupci Dukly
Brno o možném zapojení
do nové sportovní disciplí-
ny. „Karolína Erbanová si
vybrala, že nejideálnější
by byla dráhová cyklisti-

ka, došla ke specialistům,
což je dráha v Brně, jestli
by to u nich mohla vy-
zkoušet,“ uvedla mluvčí
Dukly Ivana Roháčková.

Finále Fed Cupu
je už vyprodané
Během pouhých dvou ho-
din se vyprodalo finále
Fed Cupu, v kterém bu-
dou české tenistky bojo-
vat 10. a 11. listopadu
v pražské O2 areně proti
obhájkyním triumfu Ame-
ričankám. ČTK

Sportovní lezci si na MS v Inn-
sbrucku vyzkouší nejen tradič-
ní disciplíny obtížnost, boul-
dering a rychlost, ale také
olympijský kombinovaný for-

mát. Za dva roky v Tokiu bude
mít totiž sportovní lezení pre-
miéru pod pěti kruhy a o me-
daile se bude bojovat v kombi-
naci všech tří disciplín. ČTK

Boj mezi snowboardistkou
a lyžařkou Ester Ledeckou
a Svazem lyžařů ČR se vyost-
řuje. Reprezentační smlouva
Ledecké není problematická
kvůli penězům, ale kvůli pod-
mínkám výběru sponzorů,
tvrdí její zastupující agentu-
ra Sport Invest.

Ester Ledecká prostřednic-
tvím svého otce vzkázala, že
závodit hodlá za každou
cenu. Na přímou otázku, zda

i za jiný stát, Janek Ledecký
odpověděl, že pokud to jinak
nepůjde, i to je varianta.
Nejvíce se však přiklání

k tomu, že by jeho dcera fun-
govala mimo systém Svazu,
který ji nyní musí přihlašo-
vat na závody. Podle jeho slov
s ním bojují už celých 17 let.
Předsedu svazu Ledecký záro-
veň vyzval k rezignaci. Ke
schůzce obou stran má dojít
během dneška. MET

Gól u soupeře. Trenéři
chtějí změnit pravidlo

Zprávy krátce

• Chceš si užít sexy fotky holek
v tvém okolí. Tak písni SMS ve
tvaru 73PHG a text na 909 15 50

• Zaučíš mě? Jsem nezkuše-
ná, ale sexuchtivá. Izabela, 21
let. Zavolej mi na 909 90 99 25
nebo mi rovnou napiš SMS na
číslo 909 15 40 s kódem 17RUG
a tvůj text!

E.M.A. Europe sro, POBox 14, Praha 05, 110 05, tech. zaj.Materna,
od 18let,1sms/50Kč, 1min/90Kč včDPH,max. délkahovoru

15minut, www.ema.bz,www.platmobilem.cz

ZAVOLEJTE SI O NOVOU
PRÁCI NA 725 876 789!

ZÍSKEJTE NOVOU PRÁCI
V BRNĚ A OKOLÍ!
RŮZNÉ PROFESE
ZAJÍMAVÉ MZDY

STABILNÍ ZAMĚSTNÁNÍ

ZÍSKEJTE KROMĚ PRÁCE
TAKÉ ČAS NA RODINU.

VOLEJTE ZDARMA 800 14 16 18!

JEDNODUCHÁ PRÁCE
VE VÝROBĚ

OSTRAVA HRABOVÁ
AŽ 19 000 KČ/MĚS.

5000 KČ NÁSTUPNÍ BONUS
JEDNOSMĚNNÝ PROVOZ

Intimní

Citát

Chceme uspět, víme,
co znamená skončit na
prvním, druhém nebo
třetím místě. Motivace
je obrovská.
KAREL JAROLÍM, TRENÉR REPREZENTACE

Starožitnosti
• Mongolské,čínské,japon-

ské,turecké,perské starožit-
nosti a obrazy i evropské histo-
rické zbraně - koupím.
M:776 35 88 65162339

Práce - nabídka
• Kuchaře na HPP přijme ho-
tel DAP na Praze 6, plat od
25.200+benefity. Možnost za-
jištění ubytování a náhrad. T:
721867893.180262

Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

Špotáková
Oštěpařka Barbora
Špotáková získá dodateč-
ně titul mistryně světa
z Tegu 2011 a bude troj-
násobnou šampionkou.
Její tehdejší přemožitelka
Maria Abakumovová
z Ruska musí vrátit zlatou
medaili pro doping. Zis-
kem titulu u zeleného sto-
lu se vyrovnala oštěpař-
ské ikoně Janu Železné-
mu, který se stal také tři-
krát mistrem světa. MAFRA

Lezci. Nový model

Startuje
Liga národů

Tenisová bitva

5
Strhující tenisovou bitvu
sehráli v pěti setech na US
Open Španěl Rafael Nadal
a Rakušan Dominic Thiem.
Lídr světového žebříčku mu-
sel od Rakušana strávit „kaná-
ra“ z prvního setu, než nako-
nec po čtyřech hodinách
a devětačtyřiceti minutách
vyhrál 0:6, 6:4, 7:5, 6:7 a 7:6.

Plíšková
se Serenou
padla
Poprvé se letos Karolína
Plíšková dostala do kotle
centrkurtu na US Open
a ve večerním čtvrtfinále
proti Sereně Williamsové
se na dvorci Arthura Ashe
„hledala“. Netrefovala úde-
ry čistě a podlehla palbě
americké hvězdy. Zápas
prohrála ve dvou setech
4:6 a 3:6. Nepohoda Plíško-
vé vyplývala ze smutné
události v rodině. V neděli
zemřel její tchán Václav
Hrdlička. Cílem pro konec
sezony je se potřetí za se-
bou kvalifikovat na Turnaj
mistryň, který bude na kon-
ci října v Singapuru. ČTK

Ledecká. Závodit
chce za každou cenu



Platí pouze do 30. 9. 2018!
Vztahuje se pouze na zboží na prodejně.

Slevy se nesčítají, neplatí zpětně,
na akční zboží, ani na objednávku.

-15%%

KUPON NA SLEVU
při nákupu
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BRENO.cz

sledujte náš facebook
facebook.com/koberce.breno
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největší výběr
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a vinylu

poskytujeme komplexní služby

bytové PVC nabízíme také
v šířích5m

ilustrační .Cenyjsou
uvedenyvčetně

DPH
.

koberec i PVC
vám profesionálně

položíme

vaše zboží vám
dovezeme po celé ČR

obšívání
koberců

p y

řezání podlahové
krytiny na míru

p y j

poradenství
a individuální

přístup

NOVÁ
KOLEKCE
Boho
KUSOVÝCH KOBERCŮ

BLo

materiál 100% PP/PES Heatset,
velký výběr, různé motivy, barvy a rozměry

1728,-
cena za rozměr 80x150 cm

již od

platído
30.9.2018

nebo
d

Zobrazené
foto

bytový koberec
Summertime

materiál PES frizé,
podklad filc, šíře 4 m

Dlhep

Bk
fh

175,-
349,-

219,-

Kč/m2

Kč/m2

Kč/ks

bytový koberec
Ranger

materiál PP smyčka,
podklad filc, šíře 4 m 279,-


